
R O M Â N I A
• ; d e ţ u l  o l t

CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E

£ef. la: închiriere spaţiu medical care 
j-arţine domeniului public al comunei

Având în vedere :

expunerea de motive nr. 3203 din 31.03.2017 a domnului Gulie Marian - primar cu 
privire la închieriere spaţiu medical care face parte din domeniul public al comunei; 
raportul de specialitate nr. 3204 din 31.03.2017 al doamnei Zăvăleanu Virginia -  
consilier juridic ;
raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului;
raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism ; 
raport evaluare întocmit de evaluator autorizat Ec. Ilie Laurenţiu Dragoş ; 
prevederile art. 861 alin. 3 din Legea nr. 287/2009 republicată cu modificările şi 
completzările ulterioare privind Codul Civil;
prevederile art. 14 şi 15 din Legea nr. 213/1998 cu modificările şi completările ulterioare 
privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia ;

- prevederile Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice;
prevederile H.G. nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la la atribuirea contractelor de achiziţie publică/acord-cadru din 
Legea nr 98/2016 privind achiziţiile publice;

- prevederile Legii nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare privind finanţele 
publice locale ;
prevederile Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 
sancţionarea corupţiei. Cartea I -  Reglementări generale pentru prevenirea şi combaterea 
corupţiei;
prevederile poziţiei nr. 54 din anexa HCL. nr. 8/2016 privind reevaluarea domeniului 
public şi privat al comunei Izbiceni;
prevederile art. 36 alin. 2 lit. c şi alin. 5 lit. a şi b din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală ; 
prevederile art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală;
prevederile art. 123 alin. 1 şi 2 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,

In baza dispoziţiilor art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI



H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l.Se aprobă închirierea prin licitaţie publică a unui spaţiu medical cu destinaţia de 
c ' stomatologic în suprafaţă de 20.00 mp. care face parte din domeniul public al comunei 
* r _  - intravilanul localităţii la nr. 112. identificat după cum urmează :

S= 20.00 mp din totalul de 208 mp

Vecinătăţi :
N -  Rest clădire Dispensar uman
E - Velica Mihai-Laurenţiu
S - Gulie Marian
V Rest clădire Dispensar uman
Valoare inventar = 40200 lei
Art.2.(l) Se stabileşte ca durata închirierii să fie de 2 ani, cu drept de prelungire cu 

m. :_ părţilor.
(2) Tariful stabilit prin HCL. nr. 57/2016 de 4,5 lei/mp. constituie baza de pornire 

•  . a;ie pentru închirierea spaţiului.
Art.3.Se împuterniceşte domnul primar Gulie Marian să semneze contractul de închiriere 

...-zgătorul licitaţiei.
Art.4.Cu ducere la îndeplinire se însărcinează membrii comisiei de licitaţie, biroul 

. .iar-contabil, impozite şi taxe locale şi registrul agricol şi compartimentul juridic.
Art.5.Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 

. . .  taţii Actelor, biroul financiar-contabil, impozite şi taxe locale şi registrul agricol, 
! v  “ arului comunei Izbiceni şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.

Contrasemnează
Secretar,
Chelu Nelu

( l l l ^

Preşedinte de şê  
Băeţica Tofpel

Nr. 32 
din 02.04.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi.


